ctus nimis vinciendo, infantes hydrocephalicos perisse.

Praecipua momenta causalia impetus inter partum caput infantis facti statuendi sunt, quod ex illis quae pra diximus elucet. Petit dentitionem et helminthiam commemorat, P. Frank et Burserius abdominis praesertim hepatis et glandularum mesenteriacarum morbos. Goelis rara momenta esse censet cohaesiones testinorum cavorum abdominis, thoracis, cranii, inflammationibus adhaesivis exortas. Prima vitae periodo in habenda est alvus perpetuo obstructa, qua re impetus in caput augetur, liberorum angusta involutio, qua circulatio impeditur et succorum stagnatio adducitur. tum acutorum et chronicorum cutis et capitis exanthematum suppressio, praecipue crustae mucosae, porriginis, intertriginis, alimenta nociva, praesertim farinae grae praeparata, plurimae sanguinis dyscrasiae, aer corruptus, mala aqua, medicamenta narcotica (nutricum eccos, quos dicunt somniferos): haec omnia in numero usarum praedisponentium habenda sunt. Omnia haec momenta nimis sunt generalia neque ita definita, quam quibus fidem habeas aut discrimen certum statuas.

Memoratu digniora et re vera hydrocephalo arctius conjuncta momenta sunt moventia. Hujusmodi sunt concussiones, ictu, plaga, lapsu, diu et vehementer cunas excitando ortae. Eodem modo morbus apud pueros nascitur, quorum ingenia vanitatis amore commoti maturus expedire student parentes, neque minus perpetuis vehementibusque sensuum irritamentis. Goelis causis excitantibus adnumerat oculorum inflammationes, morborum materias concretas, vehementem gravedinem, crises imperfectas encephalitidis aut hydrocephali acuti,

faucium inflammationes, magnum capitis calorem, regressum habitualium profluviorum. **P. Frank** et **Burserius** vas lymphaticum in cavo cranii ruptum, **Dreysig** frigus vehemens causis accensuerunt. In senibus morbus auctore **Schoenleinio** eo nascitur, quod cerebrum apud veteres homines deminutum, cavitatem cranii haud prorsus explet, quo modo cavum spatium inter cerebrum et cranium existit. Quod spatium non minorem dat locum aquae collationi, quam apoplexiae aequae ac tabes hepatis et lienis asciti. Momenta disponentia hic quoque cerebri incitamenta videntur esse quae postea paralysis sequitur, studia assidua, pervigilia, abusus potulentorum spirituosorum, praesertim spiritus frumenti.

PROGNOSIS.

Per omnia fere tempora prognosis hydrocephali chronici mala habita est. Volumen capitis nimis magnum signum pathologicum habebatur, qua re factum ut hydrocephaliae illae sum capitis immutato vel deminuto etiam volumine minime dignoscerentur. **Galenus**, **Paulus**, **Aëtius**, hunc morbum, quum existerit extravasatum inter cerebrum ejusque membranae insanabilem dixerunt. **Schmalz**, **Büttner**, **Struve**, **Heister**, **Feiler**, **G. Richter** rectius statuebant prognosin, neque sanari non posse, censebant, nisi hydrocephalum congenitum. Cui sententiae assentit **Goelis**. **Fabricius ab Aquapendente**, **Dreysig** et **Richter** sanationem sperant, si morbus nondum nimis progressus et causa facile tollenda sit. **P. Frank** sanationis exempla affert. — Si morbi expeditio lon-

ost partum exstat, ubi ossa cranii satis firmia sunt, si neque cachexia neque dyscrasia in corpore praedominat, si malum nondum valde progressum est, si cum aliis morbis complicatio non est, tum administratio aptorum medicamentorum sanationem adducere valet, et cum totali quidem integritate mentis facultatum, sensuum et linguae. Si vero in periodum desorganisationis auxilium accedit, liberati quidem miseri debiles manent corpore et animo, vitam miseram corporis magis quam animi trahunt. Valde dubia est prognosis, quum hydrocephalus per spurias quasdam crises et per recidiva ortus est. Prognosis porro aetatem spectat aegroti: quo minor aetate aeger, eo melior illa; spectat, num liberi dyscrasia quadam laborent, num ex debilibus et aegrotis parentibus geniti sint. *Tinia favosa*, exanthemata herpetica, *Microphulosa* supra totum corpus effusa, scabiei eruptio propter vim vicariantem inter cutem et membranam mucosam prognosin faustam constituunt. Infausta tamen sunt acuta exanthemata febrilia, cerebri irritationibus congestionibusque conjuncta, et hydrocephalus externus. Omnino letalis et hydrocephalus chronicus, quum tertium stadium desorganisationis incidit.

COMPLICATIONES

cum aliis morbis, qui libenter exstant una cum hydrocephalo chronico, excepto hydrocephalo acuto, in quem transit saepe morbus noster, nonnullisque dyscrasiis, non sunt cognitae. Saepe hydrocephalus congenitus cum aliis primae formationis vitiis praesertim cum fissura labii superioris, palati, arcus et veli palatini conjunctus exstat. *Autenrieth*, *Osiander*, *Meckel*,

Murray, alii haec et alia formationis vitia afferunt, quibus una congenitus hydrocephalus chronicus obvenit.

CADAVERUM SECTIO.

Denatorum hydrocephalo chronico in cerebris mutationes eo magis sunt diversae, quo vehementius grassatus est morbus, quo maturius ortus, quo longius perduravit. Hydrocephalorum, qui in utero jam morbo affecti aut mortui sunt aut mox post partum correpti ut breviter dicam, qui eo tempore morbo affecti sunt, quo cerebri conformatio in primam foetus vitam incidit, eorum hydrocephalorum cerebrum perquam imperfecte expeditum invenimus, vulgoque nonnullas ejus partes prorsus deficientes. Breschet tum loco cerebri serosum liquorem oriri censet. Idem anencephalos in hocce genus referendos esse dicit illosque non nisi liquore in periodo quadam effuso, quae haud longe absit a morbi initio, ab hisce differre. Apud illos aegrotos, ubi morbi origo in cerebri conformationis stadium posterius incidit, quo omnes jam cerebri partes adsunt quidem nec tamen prorsus perfectae, liquorem in ventriculis invenimus, qui tum vulgo valde expansi videntur; quae res haud dubie ita fit, ut liquor, qui est in ventriculis, non absorbeatur, exhalatio vero eadem ratione, qua absorptio prohibetur, procedat. Quomodo frequentissime exoritur hydrocephalia. In infantibus vel pueris morbus ab inflammatione chronica membranarum serosarum maximeque arachnoideae proficiscitur, eoque semper cum imperfecto cerebro convenit, qua re morbum non nisi postremo foetali tempore, saepius primis infantis annis

ortum esse elucet. Inflammationis in membrana serosa vestigia haud dubium reddunt, quin liquor peculiari quodam et singulari processu procreetur. Breschet commemorat, arachnoideae in externa cerebri superficie inflammationem hydrocephalia chronica in magnis membranae serosae cavitatibus finiri posse, dum in acuta hydrocephalia interiore, quae vehementius et directe cerebri functionibus obnoxia fiat, neque unquam in statum chronicum transeat, liquorem absorberi oporteat, nisi morbo affectus brevi tempore morti succumbat. In senibus hydrocephalicis commutationes eadem inveniuntur, quarum jam in aetiologia mentionem fecimus.

THERAPIA.

Indicationes in curando hydrocephalo dividuntur:
 in indicationem morbi et
 in indicationem prophylacticam.

Indicatio morbi expediti prae omnibus aquam amendam curat. Recentiore tempore operatio commentata est, ita ut secto fonticulo majore in loco quodam, ubi fluctuatio optime sentitur, subtilissimo troicarto vel tenui acu aqua evacuetur, et paucis quidem semper diebus interjectis parvae quantitates unciarum quatuor vel sex. Haec operatio interdum quidem remissionem symptomatum effecit, aut per aliquod tempus novam congectionem impedivit; etiam sanationes radicales factae sunt, quam rem puer, quem a Beat. de Graefe curatum supra diximus, confirmat; rarissimae tamen sunt, quod frequentissime in ventriculis est liquor, quorum laesio fere semper letifera est; cui accedit, quod nullo modo dignosci potest, utrum congeries in ventriculis sit nec ne. Praeter-

ea operatio periculosissima est ex aliis causis; aegroti emoriuntur aut remoto cerebri consueto onere apoplexia passivis congestionibus effecta, aut non raro meningitis letifera sequitur. His ex causis operatio omnino rejicienda et detestanda. Contra chronicum hydrocephalum permulta medicamenta et proposita sunt et adhibita. **Diuretica acria, Digitalis** ab Ill. **Schoenleinio**, maxime laudata cum salibus neutris, leniter laxantia aut drastica propter tubi intestinalis tarditatem; **Jalappa, Senna, Tartarus natronatus** etc.; sudorifica, narcotica, tonica amara, medicamenta diffusibilia alia alio tempore in usum adhibita sunt; praecipua vero medicamenta purgantia sunt et **Mercurialia** tam per os administranda quam capiti infricanda; **Digitalis, Cantharides, baccae Juniperi** et alia talia. **Goelis Hydrargyro** dulci utitur capiti infricando, jubet mitram laneam geri, praecipit balnea, fonticulos. **Marcus** quotidie aegrotis suffusiones frigidas imperat, ex quibus **Schoenlein** convulsionem et exitum letalem oriri videbat. **Heister** cucurbitulas cruentas, **Michaelis** et **Gmelinus** clysmata irritantia commendarunt, **Johnston** et **Monro** aegrotos mitras laneas oleis aethereis vel spirituosus liquoribus immersas gerere jubebant; fere eadem ratione **Zwinger, Flajani, Plenck** aceto squillitico usi sunt. **E** summis a **Blancard** et **Fabricio** adhibitis id erat, quod caput semper calidum tenebatur arenam fervidam imponendo vesica inclusam.

Ill. Schoenlein contra hydrocephalum chronicum capitis compressionem commendat, ab **Everard Home** propositam, ita ut longae unum circiter pollicem latae emplastri adhaesivi lacinae primo circa caput, dein oblique supra caput trahantur; post horas viginti qua-

tuor aut triginta sex arctius cingendae sunt. Cautè sunt prohibendi aut exorti curandi spasmi facile accidentes. Quae methodus curandi in casibus valde pro-
 vectis perfectam quidem sanationem nullo modo efficiet, miram tamen refectionem symptomatumque remissionem. Inter remedia permagni aestimanda sunt balnea irritantia, quae singularium partium omnium functiones aequaliter incitant, supra totum corpus diffusa morbum revellunt. Quum turbulentius febrilibus cum symptomatibus vehementibusque congestionibus existant paroxysmi, id quod praecipue apud hydrocephalos aetate pro-
 vectiores fieri solet, tum hirudines temporibus apponendae, post aures, tepidi aceti fomentationes aqua dilutae tonso capiti imponendae. Alvus renesque largiter excernant. Tum nervi peripherici vesicatoriis incitandi. Omnes sensuum irritationes, omnia quae cerebrum aut nervum pneumo-gastricum excitare possint, caute vitanda sunt.

Horum medicamentorum usui aptam diaetam respondere oportet; alimenta plurima vegetabilia sint, radices, poma; cibi farina parati, praecipue solidi, difficile digerendi prorsus fugiendi; potus aquosus sit, acidulus. Infantes erecti in lectis sustinendi sunt. Contra paroxysmum suffocativum Vinum stibiat, Myrrha in aqua foeniculi soluta adhibenda, vesicatoria pectori, musculo deltoideo, suris imponenda, contra convulsiones Moschus et clysmata ex Asa foetida seu Valeriana parata, ut incitetur systema abdominis gangliosum. Alvi excretioni magna cura habenda est, urina, paralysi exorta, cathetere evacuanda. Hydrocephalo chronico acuto facto, contra hunc agendum est.

Aegrotus si feliciter a chronico hydrocephalo libe-

ratus est, res non est finita, sed tum medici non minor est cura, ut valetudinem servati prorsus restituat, quum proclivitas ejus morbi ad recidiva praecipue ad transitum in hydrocephalum acutum permagna sit exiguisque irritationibus malum illud facile reducatur. Si autem quibuscunque medicamentis frustratis in stadium tertium morbus pervenit, nec ullo modo sanatio speranda, tum ne vexes aegrotum vehementibus illis rebus derivatoriis, sicut setaceis, moxis ferro candenti, fonticulis etc.; est potius medici, infelicis dolores tolerabiliores reddere, et mortis appropinquitatem quam diutissime retardare; ut breviter dicam, medicamenta in usum vocanda sunt, quae sunt euthanasiae adminicula.

INDICATIO PROPHYLACTICA.

Quum ad morbum nostrum prae omnibus aetas puerilis disposita sit, prophylaxis in manibus maxime matris vel curatricis est; medicus vulgo advocatur morbo jam plane expedito; illae enim dispositionem haud cognoscunt. Ut hanc indicationem accurate terminemus, totam hujus morbi aetiologiam judicari oportet, ut vulgares causae evitentur. Spuriae infantum morborum crises sedule fugiendae sunt solitaque effluvia non supprimenda; item exanthemata, capitis praecipue minime repellenda. Capitis conquassationes cujusvis generis vitandae. Cui accedit accurata diaetae observatio; omnia quae organa digestionis eo-que cerebrum irritare possint, imprimis igitur narcotica et spirituosae, seponenda.

Prae omnibus autem gravissimum est, ingenii puerilis culturam accurate moderari, atque ita, ut corporis evolutioni respondeat. Non pauci enim bonae indolis pueri ob praeceptorum parentumque vanitatem praematura morte perierunt; puerili enim organismo nihil magis nocet, quam praematura et coacta mentis ingeniique cultura.

V I T A.

Natus sum ego **Carolus Hermannus Adalbertus Johow**, **Berolini**, anno **MDCCCXXI.** die **XXVII.** mensis **Junii**, patre **Carolo**, centurione regio, matre **Leopoldina** e gente **Bolte**, quibus adhuc salvis magnopere laetor. Confessionis addictus sum evangelicae. Primis litterarum elementis imbutus gymnasium adii **Berolinense Leucophaeum**, quod tunc temporis directore **Beat. Koepke**, postea **Ill. Ribbeck** florebat et adhuc floret. Ubi annos quinque versatus, m. **Octobri**, testimonio maturitatis instructus, inter cives instituti medico-chirurgici **Friderico-Guilelmiani** receptus sum, et per quadriennium hasce frequentavi scholas:

Cel. Beneke de logice et psychologia; **Cel. Turte** de physice et pharmacia; **Ill. Link** de botanice et historia naturali; **Ill. Mitscherlich** de chemia et organica et anorganica; **Ill. Schlemm** de osteologia, splanchnologia, de anatomia organorum sensuum; **Ill. Mueller** de anatomia universa et organorum sensuum et pathologica nec non de physiologia. In arte cadavera rite secandi **Ill. Mueller** et **Ill. Schlemm** duces mihi fuere.

Praeterea hisce interfui scholis: **Cel. Mitscherlich** de materia medica; **Beat. Osann** de fontibus medicatis; **Cel. Eck** de physiologia, de therapia generali, de semiotice; **Ill. Horn** de morbis syphiliticis

et psychicis; Ill. Casper de arte formulas medicas rite concinnandi, de medicina forensi; Ill. Schönlein de pathologia et therapia speciali; Ill. Hecker de Celsi libris, de encyclopaedia, de pathologia generali, de medicinae historia; Cel. Kluge de arte fascias chirurgicas rite imponendi, de ossibus luxatis et fractis, de chirurgia generali, de arte obstetricia, de akiurgia; Cel. Froriep de akiurgia, de operationum in corporibus mortuis exercitationibus.

Exercitationibus clinicis medicis, chirurgicis, obstetriciis, ophthalmiatricis, medico-forensibus interfui virorum Illustrissimorum et Celeberrimorum Schönlein, Juengken, Dieffenbach, Kluge, Wagner, Wolff, Casper, Barez.

Quibus omnibus viris honoratissimis, quas possum maximas habeo gratias, semperque habebo.

Jam vero tentaminibus tam philosophico quam medico, nec uon examine rigoroso coram gratioso medicorum ordine rite superatis, spero fore, ut dissertatione thesibusque publice defensis, summi in medicina et chirurgia honores mihi tribuantur.

T H E S E S.

1. **Gonorrhoeam non inflammatorium sed catarrhalem esse morbum.**
 2. **Gangraena amputationem omnino vetat.**
 3. **In hydrocephalo chronico paracentesis prorsus est rejicienda.**
 4. **Medici non est morbum insanabilem et acerbissimum per breve tempus protrahere.**
 5. **Nulla suppuratio sine inflammatione praegressa.**
 6. **Dysmorphia corporis humani nunquam ex ovo petenda.**
-